«Quae cum dicimus—añade—non eos profecto improbamus doctos homines atque solertes qui industriam et eruditionem suam ac novorum inventorum opes ad excolendam philosophiam afferunt; id enim probe intelligimus ad incrementum doctrinae pertinere. Sed magnopere cavendum est ne in illa industria atque eruditione tota aut praecipua exercitatio versetur...»

El Pontífice que ha puesto en la pervisión de la inteligencia «la causa de los males que nos afligen o amenazan», pone luego en el *espíritu de novedad* la causa de esta pervisión de la inteligencia. E impresiona ver como todos los Pontífices contemporáneos desde GREGORIO XVI hasta PÍO XII, coinciden en este diagnóstico, señalando en este «amor de la novedad» una nota característica, originaria, de «la profunda crisis espiritual de nuestros días» en todos los órdenes del pensamiento: Teología, Filosofía, Pedagogía, Política, Sociología. Recuértese tan sólo como ejemplo, en este último campo, el significativo título de la más famosa de las Encíclicas de LEÓN XIII: «*Rerum novarum*».

(13) (Pág. 31). SAN AGUSTÍN, «*De Civitate Dei*», XI, c. 18: «Neque enim Deus ullum, non dico Angelorum, sed vel hominum crearet, quem malum futurum esse praescisset, nisi pariter nosset quibus eos bonorum usibus commodaret, atque ita ordinem saeculorum tamquam pulcherrimum carmen ex quibusdam quasi antithetis honestaret. *Antitheta* enim quae appellantur in ornamentis elocutionis sunt decentissima quae latine appellantur *opposita*, vel quod expressius dicitur, *contrapposita*... Sicut ergo ista contraria contrariis opposita sermonis pulchritudinem reddunt, ita quadam, non verborum, sed rerum eloquentia contrariorum oppositione saeculi pulchritudo componitur. Apertissime hoc positum est in libro *Feclesiastico*, hoc modo: *contra malum bonum est, et contra mortem vita sic contra pium peccator* *Et sic intueri in omnia opera Altissimi bina et bina, unum contra unum*».

(14) (Pág. 31). «Si j'osais extraire des analyses si diverses que je vous ai soumises—escribe GILSON—ce qui pourrait être la conclusion de leurs conclusions, je dirais que le résultat essentiel de la Philosophie chrétienne est *l'affirmation réfléchie d'une réalité et d'une bonté intrinsèques de la Nature* que les Grecs n'avaient pu que pressentir faute d'en avoir connu l'origine et la fin.»

Tomar por lo que los Padres de la Iglesia y los filósofos medievales pensaban de la Naturaleza, lo que decían de su corrupción, escribe, equivale a negarles un sentimiento «dont l'absence... les aurait exclus du Christianisme. »tel qu'eux-mêmes le comprenaient».